VIII.

Ad propteris dicitur quod testmonialis propteris est hereditatis pricipien de institutio filiis a patre: tem ipso testmonialis proprietate propteris ad promissionem bonorum que nobis a precelesti dominus ponunt: ad quod quod*em* testmonialis precepta se habent: sic via ad propteris hereditatem promissam: tem ita propteris testmonialis ad mandata premit. **A**d 2odicitur quod antiquitas illa intelligit quantum ad similitudinem rite: dicitur autem hoc testmonialis nouum: tem ratione habitus: quod in renovatione mundi institutum est tempore gratiae et iterum ratione promissionis per sanguinem Christi confirmate que vetus impedimentum propteris hereditatis amovit: tem si quasi quod*em* innovatio promissionis per mortes Christi facta est. **A**d 3odicitur quod nouum et eternum diversis rationibus: nouum quidem ratione ista dicta: eternum vel ratione bonorum eternorum de quibus est testmonialis vel ratione habitus sacrum continentis Christus qui est persona eterna: vel ratione predestinationis eternae hanc gratiam preparata. **A**d 4odicitur quod nihil prohibet id quod est in aliquo occultatum et figuratum in veritate ibide esse: tem ipso fruoliu*m* iuuamenti sui erroris accipiunt qui negant Christi sanguinem in veritate in altari esse pro hoc quod est ibi et in mysterium. **A**d 5odicitur quod ea charitatem orum charitatis Christi expressum: et nostre factuum: sed fides supponit ad effectum habitus sacrum: quo mediate aliquis effectu participet: tem ipso potius ponit ut mediuz producatur ad effectum fidei et charitatis. **A**d 6odicitur quod huius solutio ex dicto propteris: quod hoc accidit propter hoc quod in consecratione corporis non signat passio: sicut in confirmando sanguinaria. **A**d viiodicitur quod sanguis Christi effusus est pro oib*m* quo ad sufficiencia*m*: sed pro electis ratione quo ad efficacia*m*: ne putaret effusus pro iudeis tantum electis quibus promissio facta fuerat: ipso dicit: Ulobis qui ex iudeis et militis. s. multitudine gentium. Uel per apostolos sacerdotes signat: quibus mediantibus ad alios effectus passionis pro dispensatione sacramentorum peruenit qui etiam pro se ipsis et pro aliis orant. **A**d viiiodicitur quod remissio peccatorum non ponit hic ut proprius effectus huius sacrum: sed ut effectus passionis que per consecratione sanguinis exprimitur: ut mutatione autem additione et subtractione idem dicitur est hic quod est possum est de forma baptismi dicitur iiiij.

Tertium sic procedit: videat quod verbis predictis non illis aliqua vis creativa ad transubstantiationem facienda: Nam. n. dicit quod sola virtute spiritus sancti sua conuersio panis in corpus Christi. sed virtus spiritus sancti non est virtus creativa. sed nulla virtus creativa inest his verbis propteris quia fiat transubstantiatio. **P**. opus transubstantiationis videat esse difficulter quam opus creationis: quod citius ratio co*se*ntit creationi quod huius conuersio*m*: cu*m* quidam etiam ratione naturali ducti creatione posuerunt. s. nulla virtus creativa est cum ceteris opinione potest deo cooperari in opero creationis

est multo minus in opere habitus questionis. **P**. difficultius est conuertere panem in substanciali corporis Christi quam purissimos sanguines virginis: quod corpus Christi et sanguines virginis habent manum coem: que est subiectum conuersio*m*: quod non potest esse in conuersione panis in corpus Christi: sed in formatione corporis Christi ex virgine non fuit aliqua virtus creata actiua operans transformationem: vt in. iij. li. di. iij. dictu*m* est. nec verbis predictis inest aliqua virtus creata ad transubstantiandum. **P**. nulla virtus creata potest operari aliquid supra naturam: sed conuersio panis in corpus Christi est maxime supra naturam: cu*m* non seruit modus mutationis naturalis: quod neque est subiectum coem et terminus ad quem est perfectus actu*m* non potest per virtutem creata verbis formae collata*m* huiusmodi conuersio fieri. **P**. virtus actiua directe proportionat ei ad quod actio terminat: quod habitus est intentus ab agente: tem ex eo denota*m* actio. sed corpus Christi ad quod terminat conuersio est multo dignius qualibet pura creatura. quod cu*m* agens dicitur esse nobilior factus: non potest aliqua virtute creata aliquid in corpus Christi conuerti. **P**. faciens et factum: cu*m* et causatum debet esse simul: quod quod non est non potest aliquid facere vel aliquiu*m* cu*m* existere. sed cu*m* conuersio predicta stat in instanti et verba forme successiue proferantur quoniam sit conuersio verba illa non possunt simul esse nisi in aliquo minime sui. quod virtute aliqua quoniam verbis non potest fieri habitus questionis. **P**. verba ista non habent virtutem ex seipso hoc plenum est. si ergo habent aliquam habitus virtutem: o*m* quod eis sit divisa*m* data: o*m* autem hanc virtutem esse simplicem cui eius effectus in instanti simplex autem virtus non potest successiue dari et eius subiectum o*m* esse simplex. cu*m* verba predicta compositione habeant et successionem non potest ipsa talis virtus esse collata. **P**. inconveniens est facere aliquid nobilissimum quod statim desinat esse: sed virtus transubstantias est nobilissima: quod propteris ex nobilitate effectus. quod cu*m* verba forme statim esse desinat: item uenient ut si ei vel transbandi data est a deo. **P**. verba ista non faciunt questionem predictam nisi a sacerdote dicta. s. anima sacerdotis magis est capax virtutis aliquid divinae quod verba prolatas ab ipso. quod magis dicitur est quod hec virtus in sacerdote sit quod in verbis si in aliquo verbo creatura ad transubstantiationem operatur. **S**ed hoc est quod dicitur Dio. dicit in fine ecclie. hierar. in ipsis. s. summatus i*uocato*m**. tem formis sacra*m* est virtutes operatiu*m* ex deo. s. verba predicta sunt forma dignissimi sacrum. quod est in ipsis aliis verbis ad transbandum. **P**. Amb*m*. dicit quod immo Christi creaturas mutantur: et sic ex pane fit corpus Christi sacerdotem celestis ubi. ubi autem Christi est forma predicta a Christo instituta et ex eius persona recitata. nec virtute horum verborum sit transbandum. **P**. sacerdos non operatur ad transbandum: tunc sacerdos non habet aliquid praeterea spiritualiter proficiendi: et sic non habet et omnem qui est quedam potestas ad hoc principalius.